
Pará , 09 de Abril de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2464 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             63 

ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO 

Pregoeira/ PMJ  

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:50AFFE50 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20201703001 

PROCESSO Nº 041/2020 – CPL/PMJ 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DATA DE ABERTURA: 24/04/2020 

HORÁRIO: 09H30MIN 

  

ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO 

Pregoeira/PMJ  

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:35FFCA71 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20202403001 

PROCESSO Nº 044/2020 – CPL/PMJ 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO 

HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI. 

DATA DE ABERTURA: 27/04/2020 

HORÁRIO: 09H30MIN 

  

ROSANI PATRÍCIA NORONHA CASTRO 

Pregoeira/PMJ 

  

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:CDEA7F1F 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Nº 20200104001-SEMAS 

PROCESSO Nº 051/2020-PMJ/CPL 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMÉTICIOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL, ESPECIFICAMENTE PARA 

CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER FAM´LIAS EM 

SITUAÇÃO DE AGRAVAMENTO SOXIAL EM 

DECORRENCIA DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS. 

  

BASE LEGAL: Art. 24, inc. IV da Lei nº 8.666/1999; Art.4º, § 1º e 

§ 2º da Lei 13.979 de 06/02/2020 e Art. 12, § 1º e § 2º do Decreto 

Municipal nº 4.233/2020. 

Valor: R$ 49.687,00 (Quarenta e nove mil seiscentos e oitenta e sete 

reais). 

Ordenador de Despesa: MARIA APRECIDA BARROZO 

CAMARÃO  

  

Juruti - PA, 08 de abril de 2020 

  

VARLUCE AUGUSTA DOS SANTOS 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Portaria nº 697/2019  

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:A6A02404 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, e conforme o que consta o Processo nº 

038/2020, HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 20201003001-SEMSA cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR, 

FARMÁCIA BÁSICA E MEDICAMENTOS SUJEITOS A 

CONTROLE ESPECIAL (PORTARIA Nº 344/98), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em favor das empresas F. CARDOSO E 

CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 04.949.905/0001-63, pelo valor total 

de R$ 315.731,10 (Trezentos e quinze mil, setecentos e trinta e um 

reais e dez centavos)); DISTRIBUIDORA LAMED – EIRELI, 

inscrita no CNPJ: 10.737.241/0001-89, pelo valor total de R$ 

265.642,60 (Duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e 

dois reais e sessenta centavos); D.C.S VASCONCELOS-EPP, 

inscrita no CNPJ: 01.009.452/0001-05, pelo valor total de R$ 

176.305,80 (Cento e setenta e seis mil, trezentos e cinco reais e oitenta 

centavos) e PRADO PHARMA LTDA, inscrita no CNPJ: 

04.389.760/0001-93, pelo valor total de R$ 465.558,44 (Quatrocentos 

e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 

quatro centavos), conforme consta a ATA de abertura e julgamento 

do Pregão Presencial nº 20201003001-SEMSA, lavrada pela 

PREGOEIRA, designada pela Portaria nº 105/2020, de 10 de 

fevereiro de 2020 e Equipe de Apoio. 

  

Juruti – Pá, 08 de abril de 2020. 

  

JOQUIBEDE DA MOTA BATISTA 

Secretária Municipal de Saúde 

SEMSA 

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:64404E69 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº 025/2020 – PMJ/CPL 

  

O Município de Juruti, através da Prefeitura Municipal de Juruti por 

intermédio da Pregoeira, torna público o resultado da Licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 20200602004 – 

PMJ/SEMED que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, LIMPEZA DE FORRO E ELIMINAÇÃO DE 

FOCOS DE MORCEGOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DEPÓSITO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, declarando vencedoras as seguintes empresas: M 

DA S ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 

17.342.584/0001-86, no Valor Total R$ 62.300,00 (Sessenta e dois 

mil e trezentos reais) e PREVENSAN CENTRO DE SERVIÇOS 

AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 18.556.433/0001-93, no Valor Total 

R$ 10.240,79 (Dez mil duzentos e quarenta reais e setenta e nove 

centavos). 

  

Juruti – PA, 08 de Abril de 2020. 

  

ALBERLANA SANTARÉM DA SILVA 

Pregoeira 

Publicado por: 

Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:2D1D7EEF 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

  



Pará , 09 de Abril de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2464 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             64 

Objeto: Termo de rescisão consensual do contrato nº 20200075 

decorrente da Dispensa nº 7/2020-0203002 firmado entre o Município 

de Mãe do Rio, através da Secretaria Municipal de Assistência Social 

de Mãe do Rio, inscrito no CNPJ de nº 14.527.362/0001-40 e 

Eurivaldo Bastos Guedes, nº do CPF de nº 208.018.742-20. A partir 

de 07/04/2020 – Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 - Art. 79, 

inciso II. 

  

MARIA GRACIETE AQUINO MESQUITA 

Secretária de Assistência Social 

Publicado por: 

Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:89309468 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 134/2020/CPL, Beneficiário: MASH 

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO 

COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI - CNPJ nº 

35.334.877/0001-01, vencedora do Item 08 perfazendo o Valor Total 

de R$ 56.400,00 (Cinqüenta e seis mil e quatrocentos reais), Ata de 

Registro de Preços nº 135/2020/CPL, Beneficiário: CRS - 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 06.029.507/0001-54, 

vencedora do Item 07 perfazendo o Valor Total de R$ 2.995,00 (Dois 

mil novecentos e noventa e cinco reais).Data da assinatura: 

07/04/2020. Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Órgão 

Gerenciador: Secretária Municipal de Educação - SEMED. Ata 

oriunda do Pregão Eletrônico (SRP) nº 012/2020-CPL/PMM. 

Processo Licitatório n° 2.201/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO RECARGA DE GAS 

LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP DE 13 KG E 45 KG; 

BOTIJÃO P-13 VAZIO, PARA GAS LIQUEFEITO DE 

PETROLEO GLP 13 KG E CILINDROS P-45 VAZIO PARA 

GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO – GLP 45 KG E AGUA 

MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES 

DASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E 

UNIDADES VINCULADAS.  

  

Marabá - PA, 08/04/2020.  

  

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE 

Secretária Municipal de Educação – SEMED - Port.306/2019-GP. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Pregão Eletrônico (SRP) nº 012/2020-CPL/PMM. Processo 

Licitatório n° 2.201/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO RECARGA DE GAS 

LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP DE 13 KG E 45 KG; 

BOTIJÃO P-13 VAZIO, PARA GAS LIQUEFEITO DE 

PETROLEO GLP 13 KG E CILINDROS P-45 VAZIO PARA 

GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO – GLP 45 KG E AGUA 

MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES 

DASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E 

UNIDADES VINCULADAS. onde sagrou-se vencedoras as 

empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E 

AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI - 

CNPJ nº 35.334.877/0001-01, vencedora do Item 08 perfazendo o 

Valor Total de R$ 56.400,00 (Cinqüenta e seis mil e quatrocentos 

reais) - CRS - COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 

06.029.507/0001-54, vencedora do Item 07 perfazendo o Valor Total 

de R$ 2.995,00 (Dois mil novecentos e noventa e cinco reais) pelo 

que HOMOLOGO o resultado final.  

  

Marabá - PA, 03/04/2020.  

  

MARILZA DE OLIVEIRA LEITE 

Secretária Municipal de Educação – SEMED - Port.306/2019-GP.  

Publicado por: 

Alessandro Viana 

Código Identificador:9D2A7724 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 33, DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 

DECRETO Nº 33, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO DECRETO 

Nº 32, DE 07 DE ABRIL DE 2020, QUE TRATA 

SOBRE AS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO 

AO COVID-19, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

MARABÁ, VISANDO O CUMPRIMENTO AO 

DECRETO Nº 609, DE 16 DE MARÇO DE 2020, 

DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ. 

  

OPrefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, Sebastião Miranda 

Filho, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso II do art. 66 

da Lei Orgânica do Município de Marabá; 

  

Considerando a necessidade de correção de erro material identificado 

no Decreto nº 32, de 2020; 

  

Considerando que se faz indispensável a inclusão da farmácia no rol 

dos estabelecimentos que deverão observar ainda as determinações 

sanitárias contidas no Decreto Estadual nº 609, de 2020; 

  

Considerando que se faz necessária a exclusão da medida para o 

funcionamento dos caixas trabalharem de forma intercalada, tendo em 

vista a possibilidade de aglomerações dos clientes. 

  

DECRETA:  

  

Art. 1º. Fica alterado o Decreto nº 32, de 07 de abril de 2020, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

  

“Art. 1º. ...........................  

....................................... 

  

§3º. Os supermercados, farmácias, lotéricas e bancos deverão observar 

ainda as determinações sanitárias contidas no Decreto Estadual nº 

609/2020.” 

  

“Art. 4º. .........................  

..................................... 

  

II - o uso de máscaras pelos cidadãos ao se dirigirem ao comércio.” 

  

Art. 2º. Fica revogado o inciso VI do art. 1º do Decreto nº 32, de 07 

de Abril de 2020. 

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Marabá, Estado do Pará, em 08 de abril de 

2020. 

  

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO 

Prefeito Municipal de Marabá 

Publicado por: 

Alessandro Viana 

Código Identificador:CA78A29E 

 
IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

ERRATA 

 

ERRATA 

  

Portaria: 281/2020-IPASEMAR 

Assunto: Licença Saúde 

Em nome da servidora: Lucinéia Pereira da Silva 

Art. 1º - ONDE SE LÊ-SE: Conceder o benefício de Auxilio 

Doença, por um período de 32 (trinta e dois) dias, ao(a) servidor(a) 


